

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。  
所有董事均已出席了审议年度报告的董事会会议。  
公司负责人刘丹军、主管会计工作负责人刘文刚、总会计师董建勋及会计机构负责人(会计主管人员)董康明声明：保证年度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

主要会计数据和财务指标	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	61,515,389.96	50,536,192.99	21.73
归属于上市公司股东的净利润(元)	-28,602,357.87	-32,580,916.86	20.62
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-26,069,218.26	-33,461,571.39	22.09
经营活动产生的现金流量净额(元)	12,102,409.24	-7,387,479.04	263.82
基本每股收益(元/股)	-0.22	-0.27	18.52
稀释每股收益(元/股)	-0.22	-0.27	18.52
加权平均净资产收益率(%)	-4.63	-6.33	1.68
本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)	
总资产(元)	1,681,593,363.56	1,671,953,392.40	0.58
归属于上市公司股东的净资产(元)	538,177,147.10	576,383,348.80	-6.63
非经常性损益项目和金额		单位:元	
项目	年初至报告期期末金额	说明	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	216,043.53	主要是处置“阳光电源”非公开发行股票	
除所得税影响外	280.45	支付利息	
少数股东权益影响额(税后)	8,732.69		
合计	206,860.39		

报告期期末股东总数	6,955					
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	数量
武汉当代科技产业集团有限公司	境内非国有法人	15.08	18,097,958	0	质押	16,300,000
武汉东湖新技术开发区发展总公司	国有法人	14.64	17,563,305	0	质押	6,986,861
中国工商银行-汇富源价值精选股票型证券投资基金	其他	4.83	5,800,000	0		
中国平安财产保险股份有限公司-分红-个险分红	其他	3.39	4,069,892	0		
中国工商银行-汇富源价值精选股票型证券投资基金	其他	3.2	3,843,462	0		
中国光大银行-汇富源价值精选股票型证券投资基金	其他	2.98	3,100,859	0		
中国工商银行-汇富源价值精选股票型证券投资基金	其他	2.92	3,500,000	0		
武汉恒能迪科技有限责任公司	境内非国有法人	2.77	3,324,750	0	质押	3,320,000
余江社基金-一期组合	其他	1.58	1,930,459	0		
张天文	境内自然人	2.97	2,388,700	0		
张宇	境内自然人	1.67	2,003,151	0		

报告期期末股东总数	6,955	
前10名无限售条件股东持股情况		
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
武汉当代科技产业集团有限公司	18,097,958	人民币普通股
武汉东湖新技术开发区发展总公司	17,563,305	人民币普通股
中国工商银行-汇富源价值精选股票型证券投资基金	5,800,000	人民币普通股
中国平安财产保险股份有限公司-分红-个险分红	4,069,892	人民币普通股
中国工商银行-汇富源价值精选股票型证券投资基金	3,843,462	人民币普通股
中国光大银行-汇富源价值精选股票型证券投资基金	3,100,859	人民币普通股
中国工商银行-汇富源价值精选股票型证券投资基金	3,500,000	人民币普通股
武汉恒能迪科技有限责任公司	3,324,750	人民币普通股
余江社基金-一期组合	3,100,859	人民币普通股
张天文	2,388,700	人民币普通股
张宇	2,003,151	人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明  
1. 武汉当代科技产业集团有限公司和自然人股东张宇构成一致行动关系，合计持有本公司15.79%的股份。  
2. 未知其他股东存在关联关系或一致行动关系。

前十大股东参与融资融券业务股东情况说明(如有)  
前十大股东中融资融券业务股东情况说明(如有)

第三节 重要事项

一、报告期内会计估计变更、财务报告发生重大变动的情况  
1. 报告期内会计估计变更、财务报告发生重大变动的情况

报告期	年初	报告期末比年初增减(%)	变动原因
预付款项	27,695,535.48	10,313,017.34	168.5%
短期借款	374,410,000.00	288,000,000.00	30.00
应付账款	3,523,559.39	1,586,385.59	122.1%
预收款项	19,236,324.92	6,822,221.30	182.4%
应交税费	5,267,836.34	7,903,346.31	-33.3%
应付利息	2,172,993.84	1,270,639.89	71.02

报告期	上年同期	同比增长(%)	变动原因
营业收入及营业外收入	3,177,194.86	2,429,369.33	30.7%
资产减值损失	3,948,922.11	-211,653.56	1,965.7%
投资收益	-806,390.04	-160,132.98	-403.58%
营业外收入	296,422.48	152,520.99	94.3%
营业外支出	80,407.95	434,994.46	-81.5%
所得税费用	4,715,823.35	3,577,651.12	31.81%
少数股东损益	-3,611,190.38	-2,699,919.49	-1,237.38%

报告期	上年同期	同比增长(%)	变动原因
收到其他与经营活动有关的现金	6,421,467.32	119,945.49	5,233.6%
购买商品、接受劳务支付的现金	11,364,042.05	16,710,935.29	-32.00%
支付的各项税费	6,822,184.03	4,207,532.53	62.14%

3. 合并现金流量表项目重大变动情况及说明

报告期	上年同期	同比增长(%)	变动原因
营业收入及营业外收入	3,177,194.86	2,429,369.33	30.7%
资产减值损失	3,948,922.11	-211,653.56	1,965.7%
投资收益	-806,390.04	-160,132.98	-403.58%
营业外收入	296,422.48	152,520.99	94.3%
营业外支出	80,407.95	434,994.46	-81.5%
所得税费用	4,715,823.35	3,577,651.12	31.81%
少数股东损益	-3,611,190.38	-2,699,919.49	-1,237.38%

3. 合并现金流量表项目重大变动情况及说明

报告期	上年同期	同比增长(%)	变动原因
收到其他与经营活动有关的现金	6,421,467.32	119,945.49	5,233.6%
购买商品、接受劳务支付的现金	11,364,042.05	16,710,935.29	-32.00%
支付的各项税费	6,822,184.03	4,207,532.53	62.14%

3. 合并现金流量表项目重大变动情况及说明

报告期	上年同期	同比增长(%)	变动原因
收到其他与经营活动有关的现金	6,421,467.32	119,945.49	5,233.6%
购买商品、接受劳务支付的现金	11,364,042.05	16,710,935.29	-32.00%
支付的各项税费	6,822,184.03	4,207,532.53	62.14%

3. 合并现金流量表项目重大变动情况及说明

报告期	上年同期	同比增长(%)	变动原因
收到其他与经营活动有关的现金	6,421,467.32	119,945.49	5,233.6%
购买商品、接受劳务支付的现金	11,364,042.05	16,710,935.29	-32.00%
支付的各项税费	6,822,184.03	4,207,532.53	62.14%

3. 合并现金流量表项目重大变动情况及说明

报告期	上年同期	同比增长(%)	变动原因
收到其他与经营活动有关的现金	6,421,467.32	119,945.49	5,233.6%
购买商品、接受劳务支付的现金	11,364,042.05	16,710,935.29	-32.00%
支付的各项税费	6,822,184.03	4,207,532.53	62.14%

3. 合并现金流量表项目重大变动情况及说明

报告期	上年同期	同比增长(%)	变动原因
收到其他与经营活动有关的现金	6,421,467.32	119,945.49	5,233.6%
购买商品、接受劳务支付的现金	11,364,042.05	16,710,935.29	-32.00%
支付的各项税费	6,822,184.03	4,207,532.53	62.14%

3. 合并现金流量表项目重大变动情况及说明

报告期	上年同期	同比增长(%)	变动原因
收到其他与经营活动有关的现金	6,421,467.32	119,945.49	5,233.6%
购买商品、接受劳务支付的现金	11,364,042.05	16,710,935.29	-32.00%
支付的各项税费	6,822,184.03	4,207,532.53	62.14%

3. 合并现金流量表项目重大变动情况及说明

报告期	上年同期	同比增长(%)	变动原因
收到其他与经营活动有关的现金	6,421,467.32	119,945.49	5,233.6%
购买商品、接受劳务支付的现金	11,364,042.05	16,710,935.29	-32.00%
支付的各项税费	6,822,184.03	4,207,532.53	62.14%

3. 合并现金流量表项目重大变动情况及说明

报告期	上年同期	同比增长(%)	变动原因
收到其他与经营活动有关的现金	6,421,467.32	119,945.49	5,233.6%
购买商品、接受劳务支付的现金	11,364,042.05	16,710,935.29	-32.00%
支付的各项税费	6,822,184.03	4,207,532.53	62.14%

3. 合并现金流量表项目重大变动情况及说明

报告期	上年同期	同比增长(%)	变动原因
收到其他与经营活动有关的现金	6,421,467.32	119,945.49	5,233.6%
购买商品、接受劳务支付的现金	11,364,042.05	16,710,935.29	-32.00%
支付的各项税费	6,822,184.03	4,207,532.53	62.14%

3. 合并现金流量表项目重大变动情况及说明

报告期	上年同期	同比增长(%)	变动原因
收到其他与经营活动有关的现金	6,421,467.32	119,945.49	5,233.6%
购买商品、接受劳务支付的现金	11,364,042.05	16,710,935.29	-32.00%
支付的各项税费	6,822,184.03	4,207,532.53	62.14%

3. 合并现金流量表项目重大变动情况及说明

报告期	上年同期	同比增长(%)	变动原因
收到其他与经营活动有关的现金	6,421,467.32	119,945.49	5,233.6%
购买商品、接受劳务支付的现金	11,364,042.05	16,710,935.29	-32.00%
支付的各项税费	6,822,184.03	4,207,532.53	62.14%

3. 合并现金流量表项目重大变动情况及说明

报告期	上年同期	同比增长(%)	变动原因
收到其他与经营活动有关的现金	6,421,467.32	119,945.49	5,233.6%
购买商品、接受劳务支付的现金	11,364,042.05	16,710,935.29	-32.00%
支付的各项税费	6,822,184.03	4,207,532.53	62.14%

3. 合并现金流量表项目重大变动情况及说明

报告期	上年同期	同比增长(%)	变动原因
收到其他与经营活动有关的现金	6,421,467.32	119,945.49	5,233.6%
购买商品、接受劳务支付的现金	11,364,042.05	16,710,935.29	-32.00%
支付的各项税费	6,822,184.03	4,207,532.53	62.14%

3. 合并现金流量表项目重大变动情况及说明

报告期	上年同期	同比增长(%)	变动原因
收到其他与经营活动有关的现金	6,421,467.32	119,945.49	5,233.6%
购买商品、接受劳务支付的现金	11,364,042.05	16,710,935.29	-32.00%
支付的各项税费	6,822,184.03	4,207,532.53	62.14%

3. 合并现金流量表项目重大变动情况及说明

报告期	上年同期	同比增长(%)	变动原因
收到其他与经营活动有关的现金	6,421,467.32	119,945.49	5,233.6%
购买商品、接受劳务支付的现金	11,364,042.05	16,710,935.29	-32.00%
支付的各项税费	6,822,184.03	4,207,532.53	62.14%

3. 合并现金流量表项目重大变动情况及说明

报告期	上年同期	同比增长(%)	变动原因
收到其他与经营活动有关的现金	6,421,467.32	119,945.49	5,233.6%
购买商品、接受劳务支付的现金	11,364,042.05	16,710,935.29	-32.00%
支付的各项税费	6,822,184.03	4,207,532.53	62.14%

3. 合并现金流量表项目重大变动情况及说明

报告期	上年同期	同比增长(%)	变动原因
收到其他与经营活动有关的现金	6,421,467.32	119,945.49	5,233.6%
购买商品、接受劳务支付的现金	11,364,042.05	16,710,935.29	-32.00%
支付的各项税费	6,822,184.03	4,207,532.53	62.14%

3. 合并现金流量表项目重大变动情况及说明

报告期	上年同期	同比增长(%)	变动原因
收到其他与经营活动有关的现金	6,421,467.32	119,945.49	5,233.6%
购买商品、接受劳务支付的现金	11,364,042.05	16,710,935.29	-32.00%
支付的各项税费	6,822,184.03	4,207,532.53	62.14%

3. 合并现金流量表项目重大变动情况及说明

报告期	上年同期	同比增长(%)	变动原因
收到其他与经营活动有关的现金	6,421,467.32	119,945.49	5,233.6%
购买商品、接受劳务支付的现金	11,364,042.05	16,710,935.29	-32.00%
支付的各项税费	6,822,184.03	4,207,532.53	62.14%

3. 合并现金流量表项目重大变动情况及说明

报告期	上年同期	同比增长(%)	变动原因
收到其他与经营活动有关的现金	6,421,467.32	119,945.49	5,233.6%
购买商品、接受劳务支付的现金	11,364,042.05	16,710,935.29	-32.00%
支付的各项税费	6,822,184.03	4,207,532.53	62.14%

3. 合并现金流量表项目重大变动情况及说明

报告期	上年同期	同比增长(%)	变动原因
收到其他与经营活动有关的现金	6,421,467.32	119,945.49	5,233.6%
购买商品、接受劳务支付的现金	11,364,042.05	16,710,935.29	-32.00%
支付的各项税费	6,822,184.03	4,207,532.53	62.14%

3. 合并现金流量表项目重大变动情况及说明

报告期	上年同期	同比增长(%)	变动原因
收到其他与经营活动有关的现金	6,421,467.32	119,945.49	5,233.6%
购买商品、接受劳务支付的现金	11,364,042.05	16,710,935.29	-32.00%
支付的各项税费	6,822,184.03	4,207,532.53	62.14%